irrigabat  :  ille,  quasi  [caput  totum  corpus  guberna- 
bat  :  iste,  ceu  manus  studiosa,  quod  injunctum  ope- 
rabatur :  ille,  sicut  sol  illuminavit  omnia  ;  iste,  velut 

splendor,  declaravit  singula.  Olim  Elias,  ex  morta- 
lium  cohaliitatione  transiturus,  dimisit  Elisao  pal- 
lium  s:ium,  Prophetici  muneris  iustrumentum  :  si- 
militer  ct  Grcgorius,  ex  hac  mortali  vita  migraturus, 
transmisit   Anselmo   Pontificalis   insigne  potestatis, 

damnant,  per  quem  omnes  salvantur.  Nonne  tibi 
videtur  iterum  Pilatus  manus  suas  lavisse,  et  dixis- 
se  :  Mundus  ego  sum  a  sanguinehujus,  nullam  in  eo 

causam  invenio  ;  quaudo  simulata  poenitentia  Hen- 
ricus  adoravit  summum  Pontificem,  deinde  falsis 

Episcopis  suis  dixit :  Secundum  legem  vestram  judi- 
cate  eum  ?  Amplius  :  Dirumpamus  vincula  eo- 
rum,  etc.  Opprimamus,  inquiunt,  virum  justum, 
quoniam  contrarius  est  operibus  nostris.  Si  enim 
dimiserimus  eura  sic,  venient  Romani,  et  tollent 
nostrum  locum  et  gentem.  Item  :  Si  papa  Gregorius 
vixerit,  mittet  contra  nos  praedicatores  veritatis,  qui 
discutientes  vitam  et  actus  nostros,  eripient  oves 
Christi  de  manibus  nostris  ;   et  justi  diripient  spolia 

videlicet  raitram  capitis  sui  ;  hoc  nimirum  Deo  co-  D  nostra ,  et  dimittent  Ecclesiam  facientibus  fructum 

operante,  ut,  sicut  ille  Prophetiae  per  pallium  hacre- 
ditavit  praerogativam,  ita  et  istc  Sacerdotalem  per 
mitram  obtinerct  eminentiam.  Nempe  co,  usque 
processit  similitudo,  ut,  sicut  Elisacus  per  pallium 

Kliae  pcr  virtutum  signa  demonstraverat,  ita  et  An- 
selmus  per  mitram  Gregorii  quaedam  magnalia 

cxhibuerit.  Nam,  utne  pluribus  unun  magis  divul- 
gatum  proferamus,  reverendus  Mantuanan  Pracsul 
Ecclesiae Ubaldus  (104),  mullisjam  annis  gravissimc 
splcneticus,  et  toto  corporc  ulceratus  pracsertim  in 

(101)  s.  Vrbaiii  ],  Papce  et  Martyris,  cujus  Acta 
jain  dedimua. 

(102-  Esl  haec  EpUtola  8  libri  vin,  ad  Alpbanum 
Episcopum  Salcrnitanum. 

in  ea.  Quando  vero  sanctitatis  tractator  iste  fuerit, 

partim  cx  lectione  sanctorum  gestorum  cjus  anim- 
advcrtimus,  partim  ex  relatione  religiosorum  Fra- 
trum,  qui  se  de  longinquo  ad  sepulchrum  ejus  per 
revelatioiiem  invitatos  venisse,  et  a  gravibns  atque 
diutinis  languoribus  absque  mora  liberatos  fuisse 
testati  sunt,  pcrpcndimus. 

104.  Nunc  operac  prciium  arbitramur  paucis 
demonstrarc  qualiter  vcl  gratia  vcl  ira  Dei,  nostris, 

hoc  cst  in   Germanicis  partibus  commcndaverit  de- 

(103)  S.  Anselmi  cpiscopi  Luccnsis  Vitam  dcdi- 
mus  1S  Martii. 

(104)  UdalduB  creatus  anno  1082  Episcopus,  ab 
Benrioo  rcgc  de  scdc  pulsus. 
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creta  Gregorii  nostri  contra  avaritiam  et  luxuriam 
Simonis  et  JNicoIai ;  quatenus  et  justi  vigilantiores 

fiant,  ad  cavendum  interdictae  communionis  piacu- 
lum;et  operarii.iuiquitatis  formidolosiores  effecti , 

sumruis  pcenitentiae  conatibus  enitantur  ad  evaden- 
dum  suae  praevaricationis  supplicium.  Nam  ad  sepul- 
crum  ejusccelitusfacta,  vel  quac  fieri  dicunt,  religio- 
siores  quique  Romani ;  nos  illis,  qui  viciniores  sunt, 
percensenda  reservamus ;  quibus  et  personac  facilius 
iuuotescunt,  in  quibus  vel  facta  vel  fiunt.  Ut  ergo 
contra  primam  in  Ecclesia  Simonis  pestem  primum 
pouamus  exemplum,  reverendissimus  Hirsaugiensis 
ccenobii  Pater  (105)  Willelmus,  cujus  religionem 

scripta  quoque  Gregorii  nostri  venerabiliter  acce- 
ptant,  iuter  multos,  qui  speciaiem  ejus  medicinam 

expetebant,  recepit  quemdam  Presbyterum,  Simo- 
niacac  pravitatis  lepra  maculosum,  humilitatis  anti- 
doto  curandum.  Sed  eheu!  vim  faciente  mouachorum 

importunitate,  quorum  pessima  consuetudo  estde  sa- 
cris  Canonibus  aut  parum  aut  nihil  curare,  non  com- 
pescuit  eum  ad  illicita  immaculati  Agni  immolatione. 

Uude  contigit  ut  ipse  Salvator  horrenda  eum  vi- 
sione  deterreret,  cum  forte  post  inchoatam  Missam 

catechumenorum  iu  proprio  (stallo)  resideret.  Op- 
presso  namque  sopore  apparuit,  scissis  vestibus, 
aspectu  quasi  leprosus;  eique  stupenti  et  admiranti, 
quem  respiceret  causa  hujuscemodi  apparitionis  : 

Taliter,  inquit,  tu  me  tractasti  :  qui  cum,  te  Simo- 
niacum  non  nescires,  ad  conGcienda  Sacramenta 

Corporis  et  Sauguiuis  mei  nihilominus  accedere 
prasumpsisti.  Iuter  haec,  urgente  hora  surgendi  ad 
lectionem  Evangelii,  multi  Fratrum  innuerunt  ut 

excitaretur;  sed  praedictus  Abbas  altiori  considera- 
tioue  reuuit,  ue  revelatio,  si  qua  esset,  impedire- 
tur  :  animadvertit  euim  non  otiosum  esse  tam  pro- 
fundum  illius  temporis  et  loci  soporem.  Raque  ven- 
tum  est  ad  Missam  Sacrameutorum  ,  et  tunc  neces- 
sario  expergefactus,  celebrandi  causa  mysterii,  ma- 
nifestavit  gravedinem  et  impossibilitatem  suam,  ac- 
ceptoque  protinus  ejusdem  Missae  vicario,  ex  tunc 
in  reliquum  penitus  cessavit  a  Sacerdotali  officio. 

105.  Abhinc  proferenda  sunt  exempla  contra  Ni- 
colaitas,  et  eorum  commuuicatores  valentia.  Felicis 

namque  memoriae  Virgo  Herluca,  cui  familiares 
erant  visiones  et  revelationes  Domini  cum  infirmita- 
tibus  Apostoli ,  fideli  relatu  nobis  insinuavit  quod 

ipsa  vice  quadam,  dum  solitaria  resedisset  in  cel- 
lula  sua,  subito  viderat  Dominum  Jesum  ad  se  in- 

troire,  comitante  beato  "Wicterpo  (106)  Augustensis 
Ecclesiae  quondam  Praesule ;  habitoque  paulisper 
silentio  subsistere,  et  vulnera  tantum  sua  cruore 

manantia  offendere.  Cumque  horripilasset  a  timore 

visionis  insolitae,  affatus  est  eam  Episcopus  ita  di- 
cens :  Abhorresne,  Soror,  a  cruenta  specie  Salva- 
toris?  Ait :  Etiam,Domine.  Vis  eum,  inquit,  taliter 

A  ulterius  nou  videre?  Respondit  :  Volo.  Noli,  inquit, 
ergo  amodo  Richardi  Presbyteri  Missas  audhe,  qui 
debitam  tanto  officio  castimoniam  uon  vultcustodire. 

Sic  enim  vocabatur  Presbyter,  qui  illi  ecclesiae  indi- 

gnus  praeerat,  juxta  quam  Virgo  Deo  dedita  maue- 
bat.  |Et  ex  tunc  eum  publica  visitatione  confuta- 

tum,  et  exemplo  suo  plebem,  ut  idem  faceret,  ani- 
mavit. 

106.  Illa  quoque  (107)  visio  non  indigna  comme- 
moratione  videtur;  qua  dilectus  Deo  et  hominibus, 
benedictec  memoriac  Adalbertus  mouachus,  et  ipse 

contumelias  et  terrores  ab  adversariis  Gregorii  no- 
stri  propter  obcdientian?  decretorum  ejus  passus, 

eamdem  Herlucam  vidisse  referebat  de  quodam  JNi- 
colaita,qui  carnalibus  desideriis  inserviens  ecclesiam 

"  illam  contamiuaverat,qua3estinlocoquidicitur  Rota. 
Inillanamque  confiuia,  hocestin  coufiuioNoricorum 
et  Alamanuorum  quos  Lycuslluviusdisterminat,  non 
procul  destinabat  mansionesejusdem  veueraudi  senis 
et  beatae  Virginis,  multumque  se  iuvicem  iu  Christo 
diligebant,  quia  excellentem  Dei  gratiamin  se  mutuo 
recognoscebant.  Ita  ergodilectus  dedilectanarrabat. 

Beata  Herluca  intcr  socias  virgines  et  viduas  qua- 
dam  die  ex  more  sedebat,  et  operi  mauuumjuxta 
consuetudiuem  suam  diligenter  iucumbebat;  cum 

ecce  subito  per  feucstram  prospicieus,  miserabilitcr 
lameutari  coepit  et  vociferari,  diceus  :  Vae,  vae! 

Melius  homiui  illi  erat,  si  uatus  uon  fuisset.  Cum- 
que  uimis  attonita  quaedam  illustris  femina,  nomine 

r  Hadewiga,  interrogasseteam  quidnam  vidisset,  uude 
tantum  commota  fuisset?  Mortuus  est,  inquit,  iu- 

felix  Presbyter  illud  de  Rota,  et  anima  ejus  ab  au- 
gelis  Sathanae  sublata  portatur  ad  iuferna  :  vidi  enim 

eos  praetereuutes  cum  insultatione,  et  animam  co- 
mitantem  cum  ejulatione.  Illa  optante  hoc  verum 
non  esse,  Mittatur,  iuquit,  qui  veritatem  inquirat. 
Missus  nuutius  familiam  lugentem  iuvenit;  eteadem 

hora  comperit  mortuum,  qua  beata  Virgo  spiritum 
ejus  viderat  a  malignis  spiritibus  asportatum. 

107.  Interea  super  ipsas  quoque  uxores  seu  cou- 
cubiuas  INicolaitarum  terribiliter  desoeviit  divina 

ultio.  Nam  quaedam  illarum,  in  reprobum  seusum 
traditae,  semetipsas  incendio  tradideruut  :  aliquae 
dum  sanae  cubitum  issent,  mortuae  repertae  suut  in 

D  matutino,  absque  ullo  praeeuntis  infirmitatis  in- 
dicio  :  aliquarum  etiam  corpora,  post  evulsas  ani- 
mas,  maligui  spiritus  rapieutes,  et  in  sua  latibula 
reponentes,  humaua  sepultura  privarentur.  Porro 
incestuosis  Missarum  celebratoribus  ita  se  manife- 
stavit  aliquoties  ira  Dei ;  quod,  dum  jam  jamque 

communicare  vellent,  turbo  vehemens  irruit,  ca- 
licemque  subvertens  Sanguinem  effudit,  Panem 

vero  sanctum  humanae  inventionis  mirabiliter  ab- 

ripuit.  Qualis  vero  Presbyter  ille  fuerit,  qui  saepe 

dicti  semperque  dicendi  Gregorii  nostri  casulam, 

(105)  Wilhelmus  anno  1091,  die  5  Julii  mortuus,  .  virginis  dediraus  18  Aprilis,  et  postremam  quidem 

plurimum  laudatur  a  Bertoldo  Coustantiensi,  et  a  auctore  eodem  Paulo  Bernriedensi :  ubi  n.  22  memi- 
Trithemio  in  Chronico  Hirsaugiensi.  nis  hujus  historiae,  a  se  in  hac  Vita  descriptae. 

(106)  Vitas   S.  Wicterpi  episcopi  et  B.  Herlucce  (107)  Haec  visio  ibidem  repetiturn.  24.    , 
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sibi   in  pignore  positam,  tempore  II  (108)  Gelasii  A  tulo  praesidenti  assedisset,  sublevatus  spiritu  videre 

Papae  ad  Missara  semel  iuduere  prccsumpsit,  non 

satis  investigavimus  :  sed  hoc  pro  certo,  Romano- 

rum  relatu,  didicimus,  quod  illico  scabiosus  effe- 
ctus.  \i\  per  dignos  paeniteutiae  fructus  evasit. 

108.  Quauta  vero  gratia  Dei  subsecuta  sit  obe- 
dientes  GregoriaiicC  institutioni,  ostendit  Religio 

quadrata,  per  Apostolicam  Gregorii  nostri  (109)  be- 
nedictioueni  venerabiliter  in  his  regionibus  inchoata 

et  feliciter  multiplicata,  videlicet  attonsorum  Christi 

servorum,  eisque  fideliter  servieutium  Fratrum  (110) 

barbatorum;  Virgiuum  siugulari  devotioue  jugi- 

ter  inelusarum,  itemque  Virginum  regulari  mode- 
ratione  introitus  et  exitus  suos  custodientium.  Saue 

quadraturae  hujus  sive  quadrigae  quatuor   prsecipui 

caepit  medium  Jesum,  modo  se  placide  acclinantem 

eidem  Abbati,  recte  judicanti;  modo  indignanter 

avertentem,  cum  forte  minusinvigilaret  rectitudini  : 

qui,  postquam  finito  Capitulo  eidem  Patri  secreto 

referebat,  non  parum  cautionis  in  reliquum  sugge- 
rebat.  Item,  cum  diviua  revelatione  praemonitus  ex 

apostolica  auctoritate  praecepisset  ut  omnes  qui  ibi- 
dem  vel  homicidiae,  vel  adulteri  vel  quolibet  modo 

criminosi  exstitissent,  ab  altaris  officio  secundum 
scita  canonum  cessare  deberent,  et  iidem  protiuus 

pavida  confessione  declarati  fuissent,  narrabat  prae- 
dictus  abbas,  se  in  somnis  eosdera  velut  ab  aiigelo 
decollatos  vidisse. 

110.  Iu  calce  libri  comraemorare  delectat  plenae 

rectores  fuere  ;  videlicet  Cauonicae   vitae  renovator  D  dilectionis  bigam,  martyrii  cruore  perfusara  :  Bur- 
eximius  Altmannus  Fpiscopus  de  Patavia,  et  beatae 

recordationis  (111)  Odalricus  Prior  de  Cluniaco, 

veneranli  Patres  Wilhelmus  de  Hirsaugia,  et  Sige- 
fridus  de  Sancti*6alvatoris  Cella  (112). 

109.  Verum  quia  Cluniaci  mentionem  modo  re- 

petivimus,  ad  commonitiouem  coeuobiis  Praesiden- 
tium,  libet  ad  memoriam  revocore  duas  visiones, 

inibi  Gregorio  nostro  factas;  ut  qui  verbo  et  exem- 

pta  ejus  hactenus  profecerunt,  amodo  nihilominus 

et  harum  visionum  contemplatione  proficiant.  Igi- 

tur  cum  adhuc  Legatus  apostolicus  quadam  vice 

Cluniacum  venisset,  et  (113)  Abbati  Fratrum  Capi- 

chardum  videlicet  Halberstatensem,  et  Theodoma- 
rum  Juvavensem  episcopos,  Gregoriani  dograatis 

assertores  efGcacissimos.  Horum  namque  Burchar- 

dus,  Annoni  Coloniensi  et  Wereuhario  Magdebur- 

gensi  reverendissimis  archiepiscopis  sanguine  et  re- 
ligione  proximus,  postquam  gravissimum  Henricianae 

persecutionis  poudus  laudabili  constantia  diu  susten- 

taverat,  tandem  appropiuquaute  superna:  retributio- 
nis  die,  videt  sibi  in  visu  noctis  beatum  Blasium 

martyrera  ae.  pontilicem  assistere,  etbeatae  passionis 

socialem  gloriam  repromittere.  Itaque  furiosae  schi- 
smaticorum  plebis   (114)    horribili   circumdatione 

(108)  Gelasius  II,  creatusauno  1118,  praefuit  uno 
solwm  anno. 

(109)  Conlirmatur  hoc  ex  epistola  ejus  24  libri 
vn,  ad  dictum  Wilhelmum  abbatem  Hirsaugiensem, 

iu  qua  approbat  qnod  curam  mouasterii  S.  Salva- 
toris  susceperit  :  et  Tritbemius  de  dicto  Wilhelmo 

ait  :  Jpse  namque  est,  qui  Ordinem  nostrumin  omni- 
buspene  Teuthonici  r  .gniProvinciisreformarestuduit. 
Vocatur  autem  Religio  quadrata,  Ordo  ex  quatuor 

generibus,  id  est  duplici  utriusque  sexus  gradu,  con- 
stilutus.  Plura  vide  apud  jara  citatum  Trithemiura. 

(110)  Id  est  Conversorum,  quorum  usum  idem 
Wilhelraus  vel  instituisse,  vel  abolitum  renovasse 
dieiiur  a  Trithemio  :  nam  clericis  barbas  radentibus, 

ipsi  illas  alebant  causa  distiucliouis.  Hos  porro 

Germauus  quidara  Poetaster  in  Chronico  Laurishei- 
mensi  tomo  I  ill.  scriptor.  Germ.  iu  Satyra  quadara 
ad  Henricum  V,  sic  explodrt: 

Nunc  qnoque  Barbati,  qui  sunl,  atlentius  audi. Sunl  ernn  Laici  Miliensibus 

(ita   monacbos  Hirsaugienses  scurrae  iste  appellare 

videtur  propterea  quod  pane  ex  milio  commuuiter 
vescerentur  . 

Bant,  Lnqnit,  Laici  Miliensihus  asaociati, 
ig  risns  populi  dedil  hoc  agoraine  fungi 

suiii  i|ui.i  prolixis  barbis  ad  peclora  pexu 
Drformes  .  hcie  auaterq  et  lonsi  caput  altc. 

Caotias  ancUis  certoque  tenore  <  apiil i ~.  •. 

id  est  non  prolixis.haml  tamenad  cuteni  tonsis,  sic- 
utillisquos  ex  re  aoster  Paulaa  Attonsos,  rocat, 

qoosque  idem  Pretaster  sie  inbiBttnat,  tenui  dun- 
l  .  i  capilloriUD  bWviWU  lineacaput  in  modum  co- roiue  cincto 

1 1  i ,  per  tonsuras  grsndes,  grandesque  cucullos, 
!'i  i  i  i|i\i  abrasi,  terra  lenus  el  manicati. 

Caetefnm  insignenj  utrorumque  in  monasteriis  prae- 
laudatis   virtutem,  dignior  audiri   Bertholdus,   in 

Chronico  od  annum  1083,  sic  describil  :  Eodem  tetn- 

inregno  Teutonicorum  triamonastericccuitti  suis 

cellulis,  reguhwibits  diseipHnis  instituta,  egregie  pol- 

p  lebant :  quippc  cvenobium  S.  Blasii  in  Nigra-silva ; 
et  S.  Auretii.  quod  Hirsaugia  diciiur,  et  S.  Salvato- 
ris,  quod  Schafhusen  dieitar,  id  est,  navium  domus. 
Ad  qxm  monasteria  mirabilis  muttitudo  nobitium  et 
prudentium  virorum  hac  tempestate  in  brevi  confuyit, 

ct  depositis  armis,  evangclicam  perfectionem  sub  re- 
gulari  disciplina  exequi  proposuit;  tanto  iuqiiam  nu- 
mero,  ut  ipsa  monasteriorum  (vdicfiia  necessario  am- 
pliarint :  eo  quod  ?ion  aliterin  eis  locum  commanendi 
haberent.  In  his  itaque  monasteriis  nec  ipsa  cxte- 
rmra  officia  pcr  seculares,  sed  perretigiosos  Fratres 
administrantur ;  et  quanto  nobiliores  erant  in  seculo, 
tanto  se  contemptibilioribus  officiis  occupari  deside- 
rant ;  ut,  quiquondam  eraht  comites  et  marchiones  in 
seculo,  nunc  in  coquina  ct  pristiao  Fratribus  servire, 
et  porcos  eorum  in  campo  pascere,  pro  summis  com- 
puttiit  deKciis.  Ibi  nempeei  porairn,  et  bubulci,  prai- 
tcr  habitum,  iidem  snnt  qui  monachi.  Tanto  autcm 

v\  caritatis  ardorc  omnes  fervent,  ut  quilibet eorum,  non 
tamsuum,  quamalienum  desideret  profectum;  ctin 
cxhibi -nda  hospitalitate  insudant  tam  mirabiliter,  ac 
•t  m  perdidissecBStim  nt  quidquidpeaqperibw  Christi 
et  hospitibus  non  erogaverint. 

(1111  In  Vita  B.  Herhicae  n.  42,  appellatur  Udat- 
ricus,  Cluniacensis  attinentias apud  Suevos  priipv situ>. 

(112)  In  villa  Scaphusen  et  diwccsi  Constant»  nsi  : 
ut  dicitur  in  eitata   Gregori  i  epistola  24  libri  vil. 

(1 13)  Is  est  S.  Hugo  abhas,  in  eujiis  Vita  auctore 
Raynaldo  ahbate  idem  refertur,  29  Aprilis,  pag. 
649,  ii n .  4,  et  in  alia  Vita  pag.  650,  n.  3. 

(114)  Bertoldus  Fista  hahet  ad  inniim  1088  :  ln 
Saxonia  pte  memorUt  Burchardus  Halverstatensis 

episeopus,  tn  causa  S.   Petri  flrmissimus,  heu!  octi- 
ditur   Vigravit  autemad  Dominum  B  /'/"s  Apri- 
Hs;  uti  tune  inter  praMermissos  diximus,  et  ad  hunc 
diem  rejeeimus,  si  forte  de  ejus  veneratione  eccle- 
siastica  possemus  aliquid  iutelligero. 
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apud  Goslariam  eoarctatus,  et  letaliter  vulneratus,  A  nouice  sigua  cuni  ipso  facieute.  Verum  post  exces- 

quamdiu  supervixit  cum  admirabili  alacritate  prac- 
seutes  admonuit  ut  sibi  et  ab  haereticorum  contagio 

caverent,  et  in  obedieutia  Catholici  pontificisperma- 

nerent.   Deuique  inter  verba  sanctae  exhortationis 

et  orationis  spiritum  emittens,  sepultus  est  in  Memo- 

ria  aposlolorum  Petri  et  Pauli ,  quam  ipse  a  funda- 
mento  construxerat  et  dedicaverat. 

111.  Porro  (115)  Theodomarus,  naturae  praestan- 

tia  et  totius  humilit  itis  et  houestatis  artiGcio  praecla- 

rus,  crebra  fugiendi  necessitalc  a  Guibertinis  et  Hen- 

ricianis  trilmlatus,  et  longa  demum  captione  mace- 

ratus ;  poslquam  se  vidit  in  suis  terminis  non  posse 

fructilicare,  statuit  Hierosolymam  transmeare  ;  atque 

inter  euudum  a  paganis  interceptus,  et  pro  inexpu- 

gnahili  confessione  nominis  Christi  membratim  iu- 

tercisus,  supernam  Hierusalem  victor  gloriosus  in- 

travit.  Hic  ordiuaverat  nostrae  humilitatis  ordinato- 

rem,  reverenuissimum  scilicet  Udalricum  Lauriacen- 

sem  sive  Pataviensem  episcopum  (116),  atque  aposto- 
licffi  sedis  legatum,  qui  ante  hoc  (117)  septennium, 

post  nuiltos  agones  ,  pro  assertione  Gregoriani  do- 
gmatis,  cujus  ad  normam  et  electus  et  promotus 

fuerat,  legitime  decertatos,  obdormivit  in  Domino, 
anno  aetatis  suac  centesimo  quinto,  neminem,  proh 

dolor  I  sui  similem  relinquens  iuter  omoes  Germa- 

niarum  praesules.  Nullum  etenim  videmus  ita  com- 
positum  moribus,  honorabilem  vultu ,  modestum 
habitu,  auctoritate  reverendum,  semper  habentem  in 

gratia  sale  conditum  sermonem,  et  opportunis  undi-  C  et  prophetiae  spiritu  praepollens,  cum  ad  niomentum 

sum  diviui  Praesulis,  cum,  peccatis  exigentibus,  po- 
suisset  Deus  tenebras  insipientiae,  et  facta  esset  nox 

insoleutiae,  in  ipsa  pertrausierunt  omnes  bestiae  silvsc, 
et  catuli  leonum  rugientes  ut  raperent  et  quaererent 

a  Deo  escam  sibi,  videlicet  spiritus  maligni  :  et,  quod 

miserabile  dictu  est,  sacerdotem  istum,  eatenus  in- 
tegrum,  morsu  luxuriac  corruperunt  :  quod  praefalae 

Virgiui  sic  assignatum  est.  Visus  est  ei  denuo  sa- 

cris  mysteriis  insistere,  dextera  quidem  Domini  ni- 

hilomiuus  apparente;  sed  veluti  languida  depen- 
dente,  ac  ■ihil  penitus  conQciente.  Et  haec  quidem 

divinitus  ostensa  sunt  Virgini. 

113.  Cacterum  aliquoties,  cum  incontinentium 

sacerdotum  oflicia,  juxta  Gregorianam  prohibitio- 

nem,  corporaliter  dcclinaret;  ac  per  fidem  et  ora- 
tionem  illis  intenderet,  quibus  corporalem  praesen- 
tiam  exbibere  non  potuit;  mira  Salvatoris  largitate 

ejusdem  suavitatis  gustum  sentire  ccepit  in  ore, 

quem  interdum,  realiter  communicando  Catholicis, 

se  gratulabatur  sensisse  ex  manifesta  sacramento- 
rum  perceptione.  Diligebat  autem  hanc  Virginem 

prae  caeteris  virginibus  beatae  recordationis  antistes 

Odalricus,  non  magis  propter  suam  indolem  bonam, 

quam  propter  honorabilem  sanctae  matris  viduita- 
tem,  et  materterarum  ejus  (quae  omnes  illam  maxime 

erudiebant)  laudabilem  virginitatem.  De  matre,  cui 

nomeu  Helisaea,  (1 1 9}  breviter  adjicieudum,  quod  in 
fervente  obedientia  Gregorii  nostri  multis  virtutibus 

que  responsis  expeditum,  et  alias  possidentem  prae- 

rogativas,  quas  maluimus  dissimulare  quam  conci- 
tare  inanem  invidiam  illum  exaequare  non  valentium. 

Hoc  tamen  cum  pace  cunctorum  putamus  dicendum, 

quod  nihil  illius  severitate  jucundius,  nihil  erat  ju- 
cunditate  severius;  et  quod  mirac  abstinentiae  cum 

tanta  alaciitate  moderabatur  virtutem,  ut  nullam 

peuitus  redoleret  ostentationem. 

112.  Cujus  specialis  alumna,  (118)  virgo  Deo  de- 
vota,  vidit  coelestes  visiones,  et  accepit  donationes, 

ad  commendationem  Gregorianae  obcdientiae  nou 

ineptas,  ideoque  silentio  minime  practereundas.  Di- 
lexerat  enim  quemdam  presbyterum,  eo  quod  caste 

vixisset,  et  a  tam  legitimo  pontiGce,  videlicet  Odal- 

transitus  sui  de  hoc  mundo,  benignis  spiritibus  se 

invisentibus,  opportunam  solitudinem,  procurasset, 

et  in  eorum  glorioso  praesidio  ad  Christum  migras- 
set ;  e  vestigio  reverteutes,  quae  discesseraut  sorores, 

invcuerunt  eam ,  ad  similitudinem  Pauli  primi  ere- 

mitae,  manibus  ad  Dominum  expansis,  iostar  sup- 

plicantis ;  quo  nimirum  pius  Conditor  in  defuncta 

ostenderet,  quam  devole  sibi  dum  viveret  suppli- 
casset. 

114.  Haec  nobis  scribentibus  forte  superlata  est 

narratio  duorum  miraculorum  Salerni  ccelitus  pa- 

tratorum,  unum  mox  ut  eodem  beatus  Gregorius  re- 

censisset.  Nam  cum  primitus  illic  praedicare  coepis- 
set,  astaus  quidam  rusticus  maligna  (menje)  cccpit 

rico,  sacros  Ordines  accepisset;  ejusque  in  divinis  D  jntra  se  taliter  dicere  :  En,  auctor  praeliorum  et  se 
Officiis,  etiam  ipso  teuore  vocis ,  delectabilem  suae  ditionum,  postquam  totum  commovit  orbem,  hanc 
caritatis  similitudinem  attigisset.  TJude  contigit  ut  iuquietare  venit  urhem.  His  ita  cogitatis,  cum  etiam 
quadam  vice  videretur  ei  sacra  mysteria  celebrare,  proloqui  voluit,  mutum  se  factum  doluit.  Cum 

dextera  divinae  majestatis  desuper  apparente,  et  ca-      vero  necessitate   compulsus  accessit  ad  hominem 

(115)  S.  Theodomarus  sive  Diethmarus ,  et  potius 
Thiemo,  archiepiscopus  29  Salisburgensis ,  seu  Ju- 
vavensis,  factus  circa  1088,  et  cum  Bavarorum 
duce  Welfone  profectus  in  subsidium  Christianorum, 
in  Palestina  rem  Christianam,  recepta  Hierosolyma, 
restaurantium ,  incidit  in  manus  Saracenorum ;  a 
quibus  martyrio  affectus  est  anno  1 101 ,  die  28  Se- 
ptembris,  quando  ejus  Acta  erunt  illustranda,  quae 
extant  tomo  IV7  Antiquarum  lectionum  Canisii,  et 
in  metropoli  Salisburgensi  Hundii  a  Gewoldo  edita 
pag.  58,  et  seq. 

(116)  Udalricus,  successor    S.    Altmauni    anno 

1091,  in  dicta  Metropoli  dicitur  obisse  anno   112-1. 
(117)  Ergo  circa  annumll31,  haec  scripsit  au- ctor. 

(118)  Gretserus  opinatur  Mntelligi  B.  Herlucam : 
sed  malim  intelligere  aliam  aliquam,  dum  haec  scri- 
berentur  adhuc  viventem,  ideoque  non  nominatam  : 
alioqui  non  praetermisisset  postea  auctor  in  Vita 
Herlucae  meminisse  matris  et  materterarum,  de  qui- 
bus  infra,  tanta  sanctitate  spectabilium. 

(119)  Idem  Gretserus,  non  illius  virgiuis ,  sed 
ipsius  episcopi  matrem  hanc  fuisse  credidit  :  in  quo 
putamus  hallucinatum.. 
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Dei,  provolutusquc  pedibus  ipsius,  quibus  siguis  po-  A  iuduvias  poutificales.  Verum  tantac  vehemeutiae  ven 
tuit,  peccasse  se  pceuitere  inuotuit;  ipso  miserente 
et  benedicente  rccepit  loquelam,  omnipotenti  Deo 
famuloquc  ejus  gratias  relaturus.  Postquam  vero 

dcfunctus  et  sepultus  est,  nocturno  silentio  subin- 
troicrunt  fures,  aperire  sepulcrum  voleutes  propter 

tus  obvius  eis  fuit,  ut  cuucta?  lampades,  quae  in  cry- 
pta  B.  Matthaci  ardebant,  exstinguerentur;  et  ipsi 
cadeutes  in  amentiam  tam  diu  jacercnt ,  quousque 

cleri  populique  spectaculum  lierent. 

ACTA  PONTIFiCALIA. 

I. 

EX  CHRONICO  BERTOLDI  CONSTANTIENSIS. 

CAPUT  PRIMUM. 

Acta  sancti  Gregorii  usque  ad  annum  1083. 

Auno  10o6.  Victor  papa,  misso  Hiklebrando  tunc 
archidiacono,  sed  postea  apostolico,  (120)  synodum 
Turonis  generalem  collegit  :  in  qua  Berengarius, 

Andegavensis  ecclesiae^canonicus,  a  quo  Beringa- 
riana  haeresis  denominatur,  synodaliter  et  praesen- 
tialiter  pro  eadem  haeresi  examinatur.  Qui  cum  se 

defendere  non  posset ,  haeresin  suam  coram  om- 
nibus  anathematizavit  et  abjuravit,  secundum  for- 
mam,  quam  saucta  et  universalis  synodus  Ephesina 

praescripsit. 
2.  Auno  1061.  Anselmus  episcopus  Lucensis  papa 

ordinatus,  et  Alexander  vocatus,  (121)  satis  strenue 
Simoniacam  haeresim  destruxit,  et  ministris  altaris 

cum  conjugibus  coire  juxta  canonum  statuta  cum 

excommunicatioue  interdixit,  ipsosque  laicos  clerico- 
rum  incontinentium  olficia  audire  per  baunum  pro- 
hibuit  :  sicque  clericorum  incontinentiam  satis  pru- 

denter  rcfrenavit.  Hujus  autem  constitutionis  ma- 
xime  fuit  auctor  Hildebraudus,  lunc  Bomanae  eccle- 
siac  archidiacouus,  haereticis  maxime  infestus. 

3.  Anno  1073.  Romae  Alexander  Papa  decessit  : 
pro  quo  veuerahilis  Hildebrandus,  Bomanae  Ecclesiae 

Archidiaconus,  communi  omnium  consilio  expe- 
titur  Papa  coustituendus.  Quo  audito  ipse  Archi- 
diaconus ,  se  viribus  esse  imparem  tauto  honori , 
imo  oneri ,  rcputans,  inducias  respondendi  petiit  : 
etsic  fuga  elapsus,  aliquot  dies  ad  Vincula  S.  Petri 
(irrultatus  latuit.  Sed  tandi  m  \i\  inventus,  et  ad 

■\postolicam  Sedem  \i  pcrdiictus,  Papa  centesimus 
quiuquagesimus  nonus  septimo  Kalcndas  Maii 

ordinatur,  et  Grcgorius  VII  appcllatur  :  cujiis  pru- 
dentia  doo  solum  in  Italia,  sed  etiam  io  Teutonicls 

partibus,  refraenata  e<t  Sacerdolum  incontincnlia  : 

scilicet  quod  pra-decessor  ejus  in  Italia  prohi- 
buit,  hoc  ipsc  iu  tota  Ecclcsia  Catholica  prohiberc 
studuit. 

(120)  llujtis  Synodi  memincrunt  R.  Lanlrancus 
libro   contra   BereDgarium   c.  4.    el   OuitmuOdus 
lib.  iii,  qui  ctiam  Gregorium  tunc  Archidiacouum 

B  4.  Anno  1074.  Legati  Sedis  Apostolicae  in  Ale- 
manniam  ad  Regem  venere,  pro  ipsius  Begis  mori- 
bus  corrigendis  :  in  quorum  manus  se  Bex  ipse 

correctionis  sponsione  commisit,  suumque  auxilium 
Domino  Apostolico  ad  deponendos  Simoniacos 
firmissime  promisit.  Ipsi  etiam  Begis  Cousiliarii 

omncs  res  Ecclesiarum  injuste  acquisitas  se  reddi- 

turos,  coram  ejusdem  Legatis  sub  sacramento  pro- 
misere,  quippe  qui  easdem  res  a  Simouiacis  emerint, 

concilio  suo  eisdem  indignos  ad  Ecclesiasticum  ho- 
uorem  adjuvando.  His  ita  dispositis,  Legati  Sedis 

Apostolicae  redierunt. 
5.  Anno  1075.  Hermannus  Babenhcrgensis  Epi- 

scopus,  a  Clericis  suis  pro  Simoniaca  haeresi  accu- 
satus,  a  Papa  deponitur  :  cui  Rudbertus  substituitnr. 

*-  Gregorius  Papa  in  prima  hebdomade  Quadragesimae 
Synodum  Bomae  collegit  :  in  qua  causam  Episcopi 

Spirensis,  sed  Simouiaci,  examinavit  :  qui  ipsa  die 
cum  examinaretur  causa  Bomae,  id  est,  6  Kalendas 
Martii,  infirmatus  est  Spirae;  sed  deinde  4  Kalendas 

Martii,  miserabiliter  expiravit,  quando  et  a  Grego- 
rio  Papa  defiuitam  suac  damnationis  sententiam  iu 

Bomana  Synodo  excepit.  In  eadem  Synodo  deere- 
tum  est  a  Grcgorio  Papa,  ut  Clerici,  aliquem 
sacrorum  Ordinum  gradum  et  officium  pretio 

adcpti ,  deiuceps  in  Ecclesia  non  ministrent,  nec 
Ecclesiam  pretio  acquisitam  aliquis  retineat,  nec 
dcinceps  alicui  Ecclcsiam  vendere  ct  emere  liceat. 
Deiode  ut  a  Clericali  officio  cessent,  quicumque  se 

.v  pcr  incantinentiam  reprchensibiles  exhibent.  Item 
ut  populus  Clericorum  olficia  uullatenus  recipiat, 

quos  praedictas  Aposlolicas  institutioues  contcmnere 

percipiat. (i.  Anno  1076.  llenricus  Bex ,  per  Simoniacam 
haeresim,  sanctam  Ecclesiam  fccdare  non  cessavit  : 

scilicct  pro  pretio  Episcopatus,  Abbatias  ct  alia 
hujusmodi  investieodo,  ct  inter  alia  crimina  etiara 
cMommunicatis   communicaudo.    Cincius  quidam , 

fuisse  ait. 
(121)  Iu  Conciliis  Romtc  habitis  anno  1063  et 

1065. 

105 PROLEGOMENA.  —  ACTA  S.  GREGORII. 108 

Romanus  civis,   Gregorium  Papam,  die  Nativitatis  A  Anselmo  Lucensi.  TJnde   et  Papa,  missis  Legatis, 

Domini  missarum  solennia  celebrantem,  compre-      Principibus  Regni  declaravit  se  parum    profecisse 
hendit;  quem  ita  comprehensum  quidam  ex  mili- 
tibus  ejusdem  Cincii  occidere  destiuavit  :  sed  cum 
gladium  supra  caput  ejus  vibraret,  nimio  terrore 

correptus  corruit,  nec  inceptum  ictum  explere  po- 
tuit.  Cincius  autem  Papam  in  turrim  suam  captum 
deduxit  :  quae  postea  statim  a  Romanis  penitus 
dilapidatur,  et  Papa  prudenter  eripitur,  qui  et  suo 
captori  vix  a  Romanis  vitam  impetravit.  Cum  autem 

Rex,  jamdudum  saepe  a  Papa  praemonitus,  se  corri- 
gere  nollet,  et  Papa  in  admonendo  nihil  proficeret, 
ad  ultimum  mandavit  ei  quod  in  Romana  Synodo 

proxima  eum  excommunicaturus  esset,  nisi  resipi- 
sceret :  quac  legatio  in  Octava  Nativitatis  Domini  ad 

in  eo  quod  illum  in  communionem  receperit,  cum 
Simoniaci  et  excommunicati  non  minus  tunc  fove- 

rentur  ab  eo  quam  primum.  His  ergo  auditis,  Prin- 

cipes  Regni,  generali  Colloquio  apud  Forcheim  ter- 
tio  IdusMartii  habito,  egregium  Rudolphum  Ducem 
sibi  in  Regem  sublimarunt :  quem  septimo  Kalendas 

Aprilis,  ubi  eo  anno  mediumQuadragesimae  occur- 
rit,  coronarunt.  Maxima  autem  nix,  quae  eo  anno 
tamdiu  totanf  terram  obtexit,  in  electione  novi  Regis 
resolvi  tandem  ccepit.  In  die  autem  consecrationis 

ejus,  per  suggestiouem  Simoniacorum  Clericorum, 
maxima  seditio  Moguntia?  orta  est  :  ita  ut  etiam 

palatium  irrumpere  vellent,  et  religiosissimos    Cle- 

Regem  pervenit.  Unde  Rex,  in  Septuagesima  apud  D  ricos  et  Monachos  occiderc.  Sed  dextra  Dei  Milites 

"Wormatiam  colloquio  facto,  etalio  in  Lombardia 
apud  Placentiam,  omnes  quos  potuit  obedientiam 

pracdicto  Papae  exhibendam  abjurare  fecit :  et  missa 

legatione  ad  Romanam  Synodum,  quae  in  proxima 
Quadragesima  celebrata  est,  ipsum  Apostolicum  ab 
Apostolica  Sede  contumaciter  jussit  descendere.  Sed 
missi  ejus  turpissime  in  Synodo  tractati,  vix  a 
Romanis  adjuvante  Papa  evaserant.  Ipsum  autem 

Regem,  Synodo  judicante,  fidelitate  hominum,  Re- 
gno  et  communione  privavit.  et  omnes  ei  adregnum 
juratos  juramento  absolvit.  Omnes  Episcopos,  qui 

Regi  sponte  contra  Papam  faverant,  officio  et  com- 
munione  privavit  :  reliquis  autem,  qui  inviti  eidem 

uovi  Principis,  licet  inermes,  ita  protexit,  ut  ne 
unum  quidemexsuis  perderent  ;exadversariis  autem 
plus  quam  centum,  partim  ferro,  partim  aqua 
necarentur.  Quibus  etiam  pro  homicidiis  hujusmodi 

a  Legatis  Apostolicae  Sedis  talis  pccnitentia  impo- 
sita  est;  ut  singuli  aut  quadraginta  dies  jejunarent, 
aut  quadraginta  pauperes  semel  pascerent,  nec 
tamenEcclesiasticamcommunionem  quasi  homicidae 
vitarent. 

S.  Rudolphus  Rex,  post  consecrationem  in  Suc- 
viam  secedens,  Regnum  sibi  subjugavit.  Interim 
Ilenricus  Longobardiae  morabatur  ad  quem  Cincius, 
civis  Romauus,  secum  ducens  captum  venerabilem 

conspirationi   intererant,  usque  ad  festivitatem   S.  Q  Cumarum  Episcopum,  nomine  Reginaldum,  Papiam 
Petri  inducias  dedit....  Wilhelmus  Trajectensis 

Episcopus,  multa  in  Apostolicum  conviciatus,  sub- 
itanea  morte  absque  Ecclesiastica  communioue,  post 
Pascha  mulctatur.  Jam  omues  peue  Priucipes  Regni 
a  communione  Henrici  se  sequestrarant.  Mense 

igitur  Octobri  colioquium  apud  Oppenheim  a  Prin- 
cipibus  Regni  colligitur,  cui  Legatio  Sedis  Aposto- 
licae  interfuit.  Ibi  Henricus,  in  Purificatione  S. 

Mariae  tunc,proxima  sepraesentandumDomiuoPapae 
apud  Augustam  firmissime  promisit  :  nam  et  illuc 
Dominum  Apostolicum  ipse  cum  Principibus  Regni 
invitavit. 

7.  Anno  1077,  Henricus  Rex,  propriae  causae  dif- 
fidens,  et  idcirco  generalem  auctoritatem  subter- 

venit  :  quippe  remunerari  volens  ab  Henrico,  eo 
quod  in  servitium  ejus  modo  huuc  Episcopum,  et 

in  praeterito  anno  Dominum  Apostolicum,captivave- 
rat.  Sed  ibi  subitanea  morte  praevontus,  debitam 

remunerationem  accepit,  quam  tot  sacrilegiis  pro- 
mereri  non  timuit.  Henricus,  audita  promotione 

Rudolphi,  auxilium  Papae  contra  illum  imploravit, 
licet  supradictum  Ostieusem  Episcopum  in  captione 
adhuc  teneri  permiserit.  Unde  et  Papa  illi  respondit, 

se  non  posse  ejus  interpellationi  satisfacere,  quam- 
diu  apud  illum  S.  Petrus  in  Legato  suo  ligatus 
teneretur.  Frustrata  ergo  supplicatiouesua,  animum 

in  tyrannidem  convertit  :  nec  jam  Regnum  per  jus- 
titiam,   sed  per  violentiam  obtinere  cogitavit.  Rex 

fugiens  furtive  ltaliam  contra  Papae  praeceptum  et  O  autem  Rudolphus  apud   Augustam  gloriosissimum 
consilia  Principum  intravit :  et  Apostolico,  ad  con- 
dictum  diemAugustamtendenti,  antePurificationem 
S.  Mariae  Canusii  obviavit :  ubi  et  ab  eo  per  inaudilae 
humiliationis  simulationem,  utcumque  potuit,  non 
Regni,  sed  communionis  tantum  concessionem  vix 
demum  extorsit :  dato  tamen  prius  sacramento,  ut 

de  objectiscriminibusadjudicium  Papae  satisfaceret ; 
nec  Papae  aut  alicui  ejus  fideli  usquam  eunti  et 
redeunti  aliquam  inferre  molestiam  consentiret.  Hoc 
autem  juramentum  nec  quindecim  dies  observavit, 
captis  venerabilibus  Episcopis  Geraldo  Ostiensi  et 

(122)  Gregorius,  anno  1046  factus  Vercellensis 
episcopus,  modo  sanus,  modo  vecors,  ipsis  Ralen- 
dis  Maii  periit.   Consule  Ughellum,  et  Franc.   Au- 

Patrol.  CXLVIII. 

Pascha  celebravit  cumLegatis  Apostolicae  Sedis  :  ex 

quibus  unus,  religiosissimus  Abbas  Remhardus, 
Romam  dirigitur  :  sed  ab  Udalrico  Comite  de 
Lentzburg,  Henrici  complice,  captus  et  praedatus, 
aunum  pene  dimidium  in  captivitate  mansit  :  quem 
Cluuiacensis  Abbas  de  manibus  Henrici  vix  demum 

eripuit  .  .  .  .Vercellensis  Episcopus  (122),  depositi 
Regis  Cancellarius,  cum  omnibus  suis  sequacibus 

colloquium  generale  circa  Kalendas  Maii  in  Run- 
calibus  condixit,  ut,  si  aliquo  modo  posset,  Gregorium 

Papam  deponeret  :  sed  ipse  ad  eumdem  terminum, 

gustinum  ab  Ecclesia  in  Episcopis  Pedemontanae. 
regionis. 
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absque  Ecclesiastica  communione,  vitam  simul  et  A  voluit  Geri.  Henricus  autem,  utcumque  potuit,  im- 

Episcopatum,  heu !  miserabiliter  deposuit,  quo  ille  pedire  non  cessavit.  Nam  contra  Apostolicum  prae- 
Papam  nefaria  praesumptione  statuit  deponere.  Non  ceptum,maxima  multitudine  flagitiosorum  adunata, 

multo  post  interitum  (122*)  Praefectus  Romanae  Ur-  procinctum  iu  Saxoniam  paravit :  cui  Rex  Rudol- 
bis,  indefessus  miles  S.  Petri  contra   schismaticos,       phus  apud  Struvam    cum  excrcitu   obviavit,  et  illo 

a  quodam  fautore  Henrici  crudeliter  occiditur  :  ad 
cujus  corpus  in  parvo  tempore  plusquam  viginti 

miracula  contigerunt,  ut  fidelium  virorum  relatione 
didicimus.  Imbrico  (123)  Auguste.nsis  Episcopus, 

qui   in  praeterito  Pascha  Rudolpho  Regi  lidelitatem 

fugato  ipse  campum  victoriae  obtinuit  7.  Idus  Au- 
gusti.  Occubuit  tamen  ibi  ex  parte  Rudolphi  (124) 
Wecel  venerabilis  Magdeburgensis  Episcopus,  et 

Wormatiensis  Episcopus  (124*)  captus  est.  Inlinita 
autem  multitudo  utrimque  occubuit,  plures  tamen 

juravit,  nil  de  perjurio  curans,   Heurico  advenienti      et  excellentiores  ex  parte  Henrici.  Facto  autem  alio 

adhaesit  :  et  apud  illam  quadam  die  Missam  faciens, 

hanc  sibi  conditionem  miser  imposuit,  utsacrae  Obla- 

tionis  perceptio  iu  judicium  ei  proveniret,  si  Domi- 
nus  ejus  Henricus  Reguum  sibi  iujuste  usurpant 

Concilio  Roniae  10  Kalendas  Decembris,  utriusque 

Regis  Legati,  licet  non  eadem  veritate,  in  Synodo 
juravere  quod  Domini  eorum  non  impedirent 
colloquium  pro  causa  Regni  statuendum.  Unde  et 

Post  hanc  temerariam   perceptionem,  parvo   quod  D  Papa  ea  vice  iuter  eos  judicare  nou  potuit,  quamvis 
supravixit  tempore  usque  ad  mortem,  nunqnam  se 
sanum  de  lecto  levavit.  Nam  circa  Kalendas  Julii, 

absque  Ecclesiastica  communione  defunctus  est. 

Item  Sigfhardus  (123*),  Aquileiensis  Patriarcha,  in 
auxilium  Henrico  contra  bannum  Apostolici  armata 

manu  veniens  in  ameutiam  vertitur  apud  Ratispo- 
nam,  et  ex  ipso  itinere  repentina  morte  intercipitur : 

sicque  domum,  non  absque  aliquibus  suorum  fu- 

neribus,  in  corpore  et  anima  mortuus,  repor- 
tabatur. 

9.  Papa  utrique  Regi  ex  parte  S.  Petri  praecepit, 
ut  treugas  ad  iuvicem  facerent,  ad  adventum  ejus 

ad  Teutonicas  partespro  dirimeuda  lite  non  impe- 

bene  sciret  cui  parti  magis  justitia  faveret.  In 

Synodo  ista  Berengarius  Andegavensis  Canonicus, 

ut  ab  haeresi  sua  resipisceret,  synodaliter,  conveni- 

tur,  eique  induciae  usque  ad  proxime  futuram  Syno- 
dum  damur. 

11.  Anno  1070.  Gregorius  Papa  Synodum  Romae 
mense  Februario  collegit  :  in  qua  Berengarius,  jam 

tertio  couvictus,  baeresim  suam  abjuravit  et  aua- 
thematizavit.  ln  eadem  Synodo  Henricus  Aquileien- 

sis  Patriarcha  Papae  juravit  nulli  se  deinceps  com- 

muuicaturum  quein  sciret  a  Papa  excommunica- 
tum.  In  hac  Synodo  Papa  Presbyteros,  deinceps  in 
fornicationem  lapsos,    absque    spe    recuperationis 

dirent,  sed  debitum  consilium  et  auxilium  ad  hoc  q  deposuit .  .  .  .  Legati  Regis  RudolphisuperHenri- 

iter  ei  praebereut.  Legatis  autem  suis,  qui  adhuc  in  eum  proclamaverunt,  eo  quod  totum  Regnuin  con- 

Teutouicis  partibus  morabantur,  praecepit,  ut  ex  fundere,  et  sanctam  Ecclesiam  conculcare  non  ces- 

duobus  Regibus  illum  excommunicarent,  qui  prae-  saret.  Iterum  ergo  Papa  Legatos  suos,  pro  causa 
dictae  legationi  non  obediret;  obedientem  vero  ex  Tvegni  determinanda,  ad  Teutonicas  partes  destina- 

parte  S.  Petri  in  Regno  conQrmarent  :quodetnon      vit,  videlicet  venerabilem  Petrum  Albanensei.i  Epi- 
multo  post  factum  est,  scilicet  in  die  sequenti  post 

festivitatem  S.  IMartini  Goslare,  Henrico  pro  inobe- 
dientia  iterum  excommunicato,  Rudolpho  pro  obe- 

dientia  in  Regnum  sublimato.  Nam  Henricus  prae- 
dictam  legationem  Papae  nec  suscipere  diguatus  est, 

nec  animum  ad  treugae  compositionem,  sed  ad  tyran- 
nidis  crudelitatem  intendit. 

10.  Anno  1078.  Heuricus  iterum  Apostolicae  Sedi 

de  sua,  quasi    iujusta,   damnatione  conqucritur  : 

scopum  ....  cum  quo  Udahicus  Paduanus  Epis- 
copusin  legationem  destinatur.  Legatusautem  Hen- 
rici  Legatos  Papae,  priusquam  abirent,  in  eadem 
Synodo  jurejurando  securos  fecit  de  conductu 
et  obedientia  Domini  sui.  ltem  Legatus  Rudolphi 

de  obedientia  Domiui  sui  juravit  iu  Synodo.  Le- 
gati  ergo  Sedis  Apostolicae  in  Teutonicam  terram 

pervenientes ,  obedientiam  Rudolphi  et  inobe- 
dieutiam  Henrici  indubitanter  probaverunt  :  quod 

unde  Gregorius  Papa,  facto  Concilio  meuse  Martio  D  et  postea,  cum  rcdirent,  Papae  viva  voce  protestati 

(in  quo  Concilio  facta  est  cxceptio  quarumdam  per-      sunt. 
sonarum  de  llenriciana  excommunicatione,  et  hoc 

utique  ad  tempus  ;  id  est,  uxorum,  filiorum,  servo- 
rum,et  reliquorum,  qui  non  scieuter,saltcm  non  li- 
benter  excommunicatis  sociantur),  idoneos  Legatos 

iterum  destinavit,  qui,  facto  generali  Colloquio,  cau- 
sam  Regni  juste  detcrminarent  :  et  oinnos  tynodali 
scntentia  damnavit,  quicumque  inipediront  ne 
Colloquium   (ieret.    Quod    Rudolphus   libentissimc 

(122')  Paulo  numer.  40  Cincius;  Petro  Damiani, Cinthius. 
(123)  lmbrico  Augustae  Vindelicorum  creatus 

Episcopus  ab  Henrico  IV,  auno  1064,  mortuus  3 
Augusti  anno  1077  a  Bruschio  satis  laudatus. 

12.  Anno  1080,  Gregorius  Papa  Synodum  Romae 

mense  Martio  collegit,  ad  quam  Teutonicis  partibus 
praedictae  Sedis  Apostolicae  Legati  redierunt,  et 

omnimodam  Ruuolphi  obedientiam  ot  Henrici  in- 
obcdiei:tiam  Domino  Apostolico  renuntiaverunt  : 

unde  ipse  in  line  Synodi  Hcnricum  deposuit,  ipsum- 
que  cum  omnibus  suis  fautoribus  ana.thematizavit, 
et    Rudolphum    Apostolica     auctoritate    in    regia 

(123*)  Sigkeardus,  Ughello  Bigiardw  seu  Stugifre- 
dus,  QermanuB,  praauit  ab  anno  1068  ad  1077. 

(124)  Wcccl,  in  priore  Vita  Wcrinharius  capit 

12,not.  91 
(124*)  Adelbertus.de  quo  ibidem  actum. 
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dignitate  confirmavit.  Unde  aemulus  ejus,  congrega- 
ta  multitudine  schismaticorum  sive  excommuuica- 

torum,  apud  Brixinam  legitimum  Papam  abjura- 
vit;  et  Guibertum  Ravennatem  quondam  Episco- 
pum,  scd  jam  triennio  a  Papa  Gregorio  irrecupe- 
rabiliter  depositum  et  anatbematizatum,  sibi  non 
in  Papam,sed  in  haeresiarcham  elegit.  Deinde  apud 

Moguutiam  Conventu  facto,  eamdem  ipsam  elec- 
tionem  a  quibuscumque  potuit  confirmari  fecit. 
Jam  autem  mediante  Octobri,  Henricus  expeditionem 
in  Saxoniam  iterum  parans,  a  militibus  Rudolphi 

itiuere  unius  diei  fugatur,  quamvis  in  eadem  con- 
gressione  Rudolphus  Rex  piae  memoriae  occubuerit. 

His  temporibus  Henricus  tam  Italiam  adeo  contur- 
bavit,  ut  nullus  secure  adLimina  Apostolorum  posset 

ire,  qui  non  prius  abjuraret  quod  ad  Papam  Grego- 
rium  diversurus  non  esset. 

13.  Anno  1081.  Henricus,  post  obitum  Regis  Ru- 
dolphi,  Veronam  in  Pascha  venit :  et  inde  ad  inva- 
dendam  Romam,  cum  suo  non  Apostolico  sed 

apostata  Guiberto,  utpote  Domini  Apostolici  non  se- 
mel  perjuro  et  anathematizato,  profectus,  sed  mox 

regressus  est.  Eodemtempore  Principes  Regni  Teu- 
tonicorum,  seilicet  Archiepiscopi,  Episcopi,  Duces, 

Marchiones  et  Comites,  Conventu  facto ,  Herman- 
num  nobilem  virum  sibi  in  Regem  elegerunt.. 

14.  Anno  1082.  Henricus  in  Italiam,  assumpto 
apostata  suo  Guiberto,  iterum  Romam  iuvasurus 
proficiscitur,  advocata  multitudine  sehismaticorum  : 
ibique  ea  aestate  moratus,  pene  incassum  laboravit, 
quia  eum  nec  hac  vice  Roniani  intrare  permiserunt. 

Iguem  quoque  in  domum  S.  Petri  per  quemdam  tra- 
ditorem  immittere  voluit,  sed  Dei  misericordia  pro- 
tegente  non  potuit  :  cogitavit  enim  ut  de  improviso 

portas  irrumperet,  si  Romani,  derelictis  propugna- 
culis,  ad  incendium  restinguendum  concurrerent  : 
sed  Dominus  Apostolicushuic  versutiaeobviavit.  Nam 
primum  viso  iuceudio  omnes  milites  Romanos  ad 

gubernacula  defendenda  transmisit,  ipseque  solus, 
fiducia  S.  Petri  fretus,  facto  signo  Crucis  contra 
incendium,  ignem  ulterius  progredi  non  permisit. 

Igitur  Henricus,  capto  venerabili  Episcopo  (125)  de 
Sutria  aliisque  nonnullis,  suoque  apostata  Guiberto 
in  Tiburtina  urbe  ad  iufestandos  Romanos  derelicto, 
ipse  Longobardiam  revertitur. 

CAPUT  II. 

Res  gestce  ultimis  duobus  annis.  Obitus,  sepuHura. 

15.  Anno  1083.  Iterum  Heuricus,  cum  multitu- 
dine  schismaticorum  sive  excommunicatorum,  ante